Succi, herbarum, & fructuum ad syrups bis coquantur, primò ad dimidias, vt syr. de pomis, & alii propè reliqui: interdum ad partem tertiam consumptionem, vt syr. acidus ex succo citri, & alter ex succis fructuum: interdum ad libr. vnus consumptionem semel ferueunt, vt in syr. bizantino: deinde colantur, postea quiescendo residere finuntur, alii biduo, alii triduo, alii minus aut magis diu, donec scilicet quod in eo crassum & fœculentum est, subsederit, & reliquum tenuetur, clarumq; ac purum euadat: id quod paulatim vase inclinato colatur, iterum & cum saccharo ad syrups consisten-

tia

tiam coquitur.

Subsidet verò aliis citius, aliis tardius, aliis largius, aliis parcus, vt vinis quæ genere sunt succorum, & vrinis. Vina enim alba, quia non ferbuerunt plurimam fœcem reddunt: nigra quia multum feruendo crassum deponunt, minus: in medio sunt media: sic succus pomorum, cydoniorum, limonum, multa parte subsident: succus granatorum minus, vt illis pars sexta ferè subsideat, his pars octaua, vt ex syr. de succo acido citri apertè deprehendes.

Deinde cum saccharo propè pari percoquantur in syrupum, vt succi puri libras 4. 5. sacchari libras 3. 4. recipiant, vt in syrupo succi pomorum, cucurbitæ, succi lib. 7. sacchari lib. 5. in syrupo ex succo citri libræ 10. humoris, lib. 8. sacchari in syrupo acido ex pomis, interdum minus sacchari miscet, vt in syrupo. Saporis succorum libræ circiter 6. in libr. tribus sacchari syrupi corticum citri libræ tres post coctionem relictæ cum sacchari libra vna coquantur.

Quin syrui. acidus ex cidoniis in succi libris vndecim, habet tantum sacchari libras duas. Est quando modus sacchari incertus est, vt in syrupo acido ex succis fructuum succi libras tres coqui cum Iulepi lib. duabus,

vel pluribus, vel paucioribus. Si mannã paucam acceperit syrampus, nihilominus sacchari postulat, vt syr. acidus ex manna eius vnc. tres capit, succorum in libras 4. sacch. lib. tres, succus tamen cannarum sacchari, aut penidia ponuntur loco sacchari in syr. de canis sacchari nisi pro, aut, & , legas.

Quin & Iulepus clarus & purgatus sacchari vice præstantissimus est in syr. præsertim ex succis frigidis aut aromaticis, vt fit à Mesue in syr. acido ex succis fructuum, & in syr. corticum citri. Saccharum autem optimum ex aqua æquali coquunt, albuminibus purgant, colant, recoquunt ad penidiorum, aut sacchari rosati, aut electarii ficci consistentiam, & succos mox ubi extracti sunt, sine vlla coctione, colatione, residentia colant, per spumam in colo relictam ex saccharo iam colato purissimiq; hi transfluunt, & æqua portione baculo multum tribulando electariorum siccorum ritu paulatim miscentur saccharo sicpercocto, quem Iulepum vocat Mesues, quomodo & syr. acetosum simplicem Mesuæ, & oxyfaccharum Nicolai, & alios multos syrampus ex succis plerique hodie componunt, vt vires eorum sint integriores, nec ita promptè candescant, quod vitium paucum melle misto quidam effugiunt. Id quod probo maximè, mo  
do

do non cauescant, & situm non ducant ob succorum cruditatem. Quod vitium cauetur in solatu: quæ coctio his potior est, quàm quæ ab igne. Hoc autem modo syr. acidus citri, limonum, acetatus simplex albissimus fit, granatorum autem ribes oxyacanthæ syr. cum debeat esse ruber, minus diu debet tribulari, ne coloris sui gratiam amittat. Est quando saccharum simul cum penidiis miscetur, vt in syru. papauerum ad catarrhum sacchari & penidiorum ana vnciæ quatuor in decocti selibra: & in syr. papauerum ad tussim, sacchari & penidiorum ana vnc. 8. in decocti lib. duabus, sed in illo saccharum est parcus, vt in syru. adianti, sacchari clarificati, & aquæ adianti ana vnc. octo cum lib. duabus decocti.

Coquantur autem in vase terreo plumbat. potius quàm æreo stannato, igni prunorum lento, aut flamma exigua, sed sine fumo, vt carbones antè sint omnino accensi quàm vas igni tradatur: qui si coctioni non sufficiant, alii ex foco semiuusti substituantur, vt diximus in methodo medicamenta componendi lib. 3. ne carbonum nouorum teter vapor coquenda vitiet.

Coquantur syrui ad iustam crassitiem, seu donec portio eorum refrigerata digitis tractatu hæret, ac fila ducit, & iniecta mar-

*Nicolaus  
Alexãdri  
nus in syr.  
rosaceo.*

mori aut scutellæ stat & durefcit non fluat, seu donec immisi humoris seu decocti, seu succi vnciæ circiter duæ in libris singulis sacchari superfint. Id quod depræhendes bullarum modo & numero: nam quoad succi multum superest in medio bullam excitat vnam, eamque maximam in ambitu paucas & paruas: dum verò in syrups consistentiam coctum propè est pro bulla illa maxima plurimæ vbique mediocres tolluntur.

Qui verò syrups decocto constant, non succis: pro seminum aut radicum libra vna requirunt aquæ libras circiter quatuor, pro herbarum manipulis quatuor, siccarum quidem, aquæ libras duas: viridum verò libram vnam, aliorum autem simplicium quia pauca sunt parua habetur ratio. Mesues tamen, radicum simul & seminum libram vnã coquit in aquæ libris decem ad dimidias in syrups acetato cum radicibus.

Cum item hordeum, vel aliud diuocquendum est, aut per se est macerandum, aut tanto largior aqua est affundenda, quanto coctio longior est futura: sic dum sicca, rara, lenta, & glutinosa coquis, aquam auge, vt in syrups hyssopi, zizyphorum, alioqui colari non poterit, nisi nodulum ex glutinosis eam colato incoquis, aut muccaginem ex his cum portione decocti

ext

extractam coctiori iam saccharo misces. Incocta enim hæc glutinosa decoctum incolabile reddunt, quia substantia emplastica viam sibi præcludunt, poris coli obstructis. Idem vitium est si penidia miscentur ex saccharo pinguiore, impuriore cum amylo multo tractata. Sunt qui libræ medicamentorum multam coctionem sustinentium tribuant aquæ lib. 6. paucam, se libram, mediocrem. 3. lib. aquæ.

Simplicia primum deligantur, & in scriniola papyracea, vel similia digerantur. Si *Diosc.* qua seorsum maceranda sunt, aut simul ante macerentur: coquenda verò in lebetem in quo aqua iam caleat non tamen ferueat, iniciantur, primum coctu contumacia, seu quæ viribus suis adhuc integris, longam sustinent coctionem, qualia ferè sunt radices, semina, fructus, cortices lignorum: *Diosc.* deinde illa quæ mediocriter: postremò quæ ob essentiæ tenuitatem, aut virium imbecillitatem, etiam mediocri coctione exanimantur. Id quod odore, sapore, colore natio mox perditò ferè declarant. Quamquam color viridis in adiantis, ruber in zizyphis magis intenditur: quia in his valenter est mistus, & adianti perpetuò virent. de quibus omnibus abunde libro præcedente, de coctionis ratione diximus, hæc dum

car

carbonibus accensis coquantur, quæ spuma supernatat, cochleari foraminulento deditur, & simplicia, præsertim grauia, identidem rudicula tolluntur à fundo, ne vrantur, & leuia merguntur: vt coquantur, & vires suas aquæ tradant. Vbi quantum satis est cocta erunt omnia (quod ferè fit hora vna) & vim suam omnem in aqua iam quantum satis est consumpta deposuerunt (quod in multis simplicibus sapor propè aqueus relicto proprio declarat) igni aufer, & si vis in stanneam peluim, aut stannatam transuasa: tege disco mundo, horis quinque, sex, noctem, diem, macerari permitte. Post id tēpus igni parum diu redde, vt recalescant tantum: tūc per stamen cola, & exprime. Expressum vel procul ab igni vel potius igni redditū, ouorum duorum iniectis albuminibus in libras 9. 8. 10. scopulis agita diu, & permisce donec quantum potest spumescat. Mox saccharum in frustra comminutū, immitte, aut penidia, aut mel, & si qua sunt seorsum infusa, aut soluta, vt thamar Indi, cassia, agaricū. Postea coque, donec feruendo parum absit à supernatando & effluendo, et flataq; modice spuma decoctum sub hac clarum appareat. Tūc vt calet panno laneo puro cola, si est glutinosum, & quod primum permearit rursus cola, & si vis totum bis, aut ter cola, mutato  
eti

etiam colo, si propter prioris sordem opus est. Nam quæ ita calida colantur, igni multum tenuata, permeant impuriora: si lente carent, modicè refrigerata colentur: Panno etiam digitis molliter expresso, nequid utilis materiæ in eo. & fœcibus maneat, ne tamen ad eò exprimas, vt sordis aliquid simul elicias, tunc enim iterum foret colandum. Vbi colando iam purum erit expressum, purgato inter eà & siccato lebeti redde, & igni lento percoque ad syrapi consistentiam, seu donec decocti vnciæ duæ, aut tres in libris singulis *superfint*.

Si autem muccosa quædam sint incoquenda, vt semina maluæ, cydoniorum, lini, scæ-nigræci, mastiche, tragacantha, gummi Arabicum, nodulo raro ligata filo longo & forti colato iam decocto incoquæ. Sūt qui tantum ante clarificationem incoquūt, alii ante & post. Post remò cum absoluta est coctio expressum nonnulli abiiciunt: alii nulla ratione in decocto retinent, cū vires suas ea iam tradiderint omnes, non etiã aliquas retinent, vt nodulus aromatum, rha barbari, scamonii, hellebori nigri, & aliorum de quibus libro superiore in expressione.

Si verò ex infusione simplicium post coquenda fiat syrupus, omnia simul infundantur, deinde coquantur. Sic enim vis eorum  
huma

humori firmius, & diutius impressa, coctio-  
 ne iusta dissipari non videtur. Aqua autem  
 infunduntur largiore sicca, rara quam viri-  
 dia densa, vt in syru. stœchados simplicium,  
 verbi gra. parum tritorum lib. vna macere-  
 tur horis 24. libris septem aquæ, si aridiora  
 sint libris octo, quarum vnâ vel paulo  
 plus ebibent: coquantur deinde igni lento  
 ad partis tertie consumptionem, quod etiã  
 citra infusionem coquendo, faciendum est:  
 postea exprime, & reliquum, & lib. quatuor  
 percoque cum mellis despumati, aut saccha-  
 ri puri libris quinque ad syrapi consisten-  
 tiam, & syrapi habebis lib. 6. & dimidiam,  
 aut si hyems est, ad libras sex: si æstas, ad libi  
 quinque & dimidiam. Nam æstate syrapi  
 magis coquendi quàm hyeme ne ferueant  
 humore excrémétofo feruoris & putredinis  
 causa relicto accedente externo calore hæc  
 excitante, sacchari aut mellis purgati pon-  
 dus par succo aut decocto quidam miseri  
 volunt: alii verò etiam paulò plus ob nostra  
 rum plantarum cruditatem, ob quam etiam  
 diutius syrapi nobis sunt coquendi, vt propè  
 solum sacchari aut mellis pondus maneat  
 percocto iam syrupo. Diutius etiã coquen-  
 dum: sic succi, aut decocti plus est quàm sac-  
 chari, aut mellis. Paulus tamen mellis par-  
 tem vnâ succi, aut aquæ partes tres coquit  
 ad

ad partim duarum consumptionem in rho-  
doſtaſte ſucci roſarum ſextarios duos, mel-  
lis ſextarium vnum coquit ad quartæ par-  
tis consumptionem.

Coquuntur ſyrupi in vaſe quouis, ſed qui  
acetati ſunt in vaſe lapideo vel terreo, ſed  
plumbato, quod etiam Meſues rectè mo-  
nuit in ſyrup. acetato ſimplici, ne acetum ex  
aere æruginem eliciat quæ ſyrupum vitier,  
niſi vaſ æreum ſit ſtannatum, quale eſt quo  
vtuntur ferè in officinis. In quibus coctio-  
ne perfectæ ſcopus eſt ſyrupi conſiſtentia:  
ſi verò antequam mel recipiant, coctæ erant  
parum, vt ad tertie partis consumptionem,  
poſt mel acceptum inagis ſunt coquenda,  
vt oxymel de radicibus. Minus autem quæ  
coctæ erant donec tantum pars tertia rema-  
neret, vt in oxymelite de calaminthæ me-  
diocriter, vbi ad dimidias erant coctæ, aut  
mel perfectius coctum illis minus coctum,  
ſecundis mediocriter coctum, poſtremis mi-  
ſcendum eſt.

Si operis ſpecimen edis, aut etiam tecum  
componis, aquæ libras quindecim cum Me-  
ſue, aut potius viginti, libras ſex roſarum  
macera horas octo, expreſſis roſis nouas  
immitte, idque opus nouies repete: aut  
ſi libras aquæ tantum quindecim miſces,  
expreſſum pende, quod ſi diminutum eſt,  
qu

quod deest suffice alio expresso trium aut quatuor infusionum.

**Nicolaus.** Syrupus rosatus sic paratur, rosas recentes aqua feruente macera uase operculato, ubi hæc refrixerit expressis rosis & abiectis, iterum feruescat, & easdem rosas recentes alias macera. Id opus toties repete, donec aqua rubeat. Hæc albuminibus purgata cum pari saccharo percoquatur in syrupum.

**Hic præsertim recens mediocriter purgat magis ex incarnatis, ut in Mesue docuit.** Parari omnino hic debet aut iulepus rosatus Mes. in syrupum coquendus, non autem eius loco semper (quod hodie fit) substitui syr. ex rosarum siccarum infuso simplici, vel duplici cum pari, aut paulo parciore saccharo cocto & colato, qui syr. rosarum siccarum est. Alius autem ex succo rosarum rubrarum fiat purgatio, cum pari saccharo, tertius ex infusionibus nouem rosarum, præcipuè incarnatarum purgatorius.

**Nicolaus.** Syrupus uiolatus, & nymphae, & alij ex floribus eodem modo fiunt.

**Mesues.** Syrupus ex cydonijs fit ex libris decem succi cydoniorum coctis ad dimidias. Deinde biduo residere permittis donec clarescât. Tunc colentur, & cum libris tribus sacchari fiat syrupus.

Si saccharum est purum, eius lib. vna aque vncis quatuor soluta tribus feruefactionibus

bus in electarium coquitur, tunc succus cydoniorum pistillo valenter commiscetur, sunt qui parumper saccharo propè percocto incoquant: si impurum est saccharum, eius libra in aquæ lib. vna coquitur, clarificatur, colatur, percoquitur in electarium, fit vt prius. Sunt qui succos citra coctionem residendo, & insolando purgant, deinde cum saccharo clarificant, colant, percoquunt. Alii aliter, vt ante diximus.

*Syr. de granatis acidis, syr. de granatis dulcibus, syr. de omphacio, syr. ex succo oxalidis, eodem modo sunt, et de ribes, et uua oxyacanthæ.* Mesues.

Similiter ex fructuum omnium, & herbarum succo fieri syrupus potest si ad dimidias coquatur, biduo residere permittatur, colatur, cum saccharo propè æquali percoquatur, in syrupi consistentiam.

Alii in his omnibus saccharum aqua pari solutum coctum modicè cum albuminibus purgant, colant, percoquant in electarii, aut penidiorum consistentiam. Tunc vbi frigidum scit, succos ipsos per albumina in colorem relicta colatos, & claros paulatim baculo miscent, qua componendi ratione succorum vis, præsertim frigida, vel aromatica integrior manet quam si ipsi coquantur. Alii suc-

cos hos residendo, & infolatu purgatos, saccharo, vt dixi, percocto cōprehēdūt. Quam componendi rationem omnino præfero ei quæ succos ad dimidias coquit.

Mesues.

SYRVI COMPOSITI.

**S**YRVPVS saporis de pomis recipit succi pomorū redolent. ū lib. tres, succi buglosi domestici & syluestris ana lib. duas, folliculorum sennæ unc. quatuor, croci drachm. duas, sacchari albi libras. tres. Fit autem sic, senna contrita horis 24. succis maceratu, semel aut bis feruesiat, coletur: expressum post cum saccharo percoquatur in syrupum: crocus autem panno lineo ligatus inter coquendum infricetur.

Mesues.

Syrupus portulacæ accipit seminum portulacæ tritorum lib. unam, horis 24. macerandam in  
\* Alij sex succi intybi cocti & purgati lib. \* quatuor post-  
mel etiam eā igni lento coque ad dimidias, & colatum cum  
oſto, ut co sacchari lib. duabus percoque in syrupum.

lari possit, Syr. adiantini recipit glycyrrhizæ unc.  
succis e-  
das, adiantu albi unc. quinque, tempera cum  
nim per se aque fontis lib. quatuor horis 24. coque ad dimi-  
glutinosus diis, expressum percoque cum sacchari clarifica  
teſcit ad ti, aque adiantu albi ana unc. oſto.

hic infuso Ex adianti albi lib. vna, & vncis duabus  
semine. glycyrrhizæ purgatæ & tritæ, decoctis in  
aqu

aquæ libris sex ad consumptionem tertiæ  
partis cum sacchari libris tribus. Hic perco-  
quimus, adianti albi, recentis penuria, alii  
cum sacch. libra, aut sesqui libra coquunt si-  
ne aqua adianti, alii adiantum album re-  
cens multum sine glycyrrhiza aqua mace-  
rant, exprimunt, cum saccharo clarificant,  
percoquunt.

Syr. rizophorum fit ex rizophis sexaginta, *Mesues.*  
violarum, seminis maluæ, ana unc. quinque, ad-  
ianti albi, glycyrrhizæ, bordei mundati, ana  
unc. una, semi. cydoniorum, papaueris, melonis,  
lactuce, tragacanthæ, ana drach. tribus, coctis  
cum aquæ fontane lib. quatuor, & lib. sacchari  
duabus.

Aqua est parciior quàm vt possit colari, ob  
id vel augenda est, vel semen maluæ & cy-  
doniorum, & gummi tragacanthæ nodulo  
ligata clarificato syrupo immitantur, vel di-  
midium nodulo coctiõni ante clarificatio-  
nem immittatur: reliquum iam clarificato,  
si autem mucaginem ex his extractam non  
clarificato immiseris, ægerrimè ob horum  
lentorem colatur: si colato, turbidus & im-  
purus, ob id ingrator fit syropus.

Syr. papaueris fit ex capitum papaueris albi *Ibidem.*  
& nigri, ana drachm. sexaginta coctis in libr.  
quatuor aquæ pluuialis ad consumptionem lib. 2.

¶ dimidia, tunc percoquantur cum sacchari albi, & penidiorum ana uncijs quatuor.